UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Bakalářská práce

2019 Tereza Uchy tilo vá

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Genderové stereotypy v předškolním vzdělávání
v Pardubickém kraji

Bakalářská práce

Autor práce: Tereza Uchytilová

Studijní program: Sociologie a sociální antropologie

Vedoucí práce: Mgr. Anna Oravcová

Rok obhajoby: 2019

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 09. 05. 2019 Tereza Uchytilová

Bibliografický záznam

UCHYTILO VÁ, Tereza. Genderové stereotypy v předškolním vzdělávání v Pardubickém

kraji. Praha, 2019. 53 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních

věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr.

Anna Oravcová

Rozsah práce: 84 160 znaků

Anotace
Bakalářská práce je zaměřena na genderové stereotypy v předškolním vzdělávání.

Konkrétně na problematiku feminizace školství, kdy v pedagogických sborech mateřských,

základních i středních škol převažují ženy a dětem (zejména chlapcům) tak chybí přirozený

mužský vzor, s nímž by se mohly identifikovat během své genderové socializace, protože

jim mnohdy chybí také v jejich nukleární rodině. Rovněž se zaměřuje na výskyt a

reprodukci stereotypů v pedagogických sborech s ohledem na gender, typických znaků

feminity a maskulinity, které vypovídají o tom, jak je nahlíženo na ženu a jak na muže,

v čem se liší, v čem jsou si podobní a co může jedno pohlaví či gender nabídnout tomu

druhému v prostředí mateřských škol. Odlišnost muže a ženy také předpokládá, že budou

mít jiné výukové metody a celkový přístup k dětem. Empirická část práce je postavena na

výzkumu tří institucí v Pardubickém kraji, které mají zkušenosti s učitelem mužem,

přičemž ve dvou z nich byl muž přítomen během provádění výzkumu. Výzkum proběhl za

pomoci polo-strukturovaných rozhovorů se zaměstnanci a vedoucími osobami těchto

institucí a podpořen byl daty z jednoho zúčastněného pozorování. Výsledkem práce je

zjištění, jež interpretuje názory, postoje a zkušenosti zaměstnanců a osob ve vedoucích

pozicích těchto institucí, které zaujímají k této problematice a také výsledky analýzy, které

ukazují, jaké stereotypy a v jaké míře se v těchto předškolních zařízeních vyskytují.

Annotation
This bachelor thesis is focused on gender stereotypes in pre-school education. It

specifically deals with the féminisation of the education where there are more women in

pedagogical staff of kindergartens, primary and secondary schools which means that

children (and especially boys) are missing a natural male role model with whom they could

identify during their gender socialization, especially since they often don’t have any male

role model in their nuclear family. It also focuses on the occurrence and reproduction of

stereotypes in pedagogical staff regarding gender, typical signs of femininity and

masculinity that show how men and women are perceived, what are their differences,

similarities and what can these genders or sexes offer to each other in kindergarten

environment. The difference between a male and female also assumes that each of them has

a different teaching methods and overall approach to children. The empirical part of this

thesis is based on the research of three institutions in Pardubice Region that have

experience with male teachers where in two of them the male teacher was present during

the research. The research was conducted with semi-structured interviews with employees

and management of these institutions and it is supported by data from an involved

observation. The result of this work is a finding that interprets the opinions, attitudes and

experience of the employees and people in the leadership positions of these institutions as

well as the results of the analysis that show what stereotypes and to what extent they occur

in these pre-schools.
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Úvod

Ve své práci se zabývám ještě stále velice vzácným jevem, kterým je učitel muž

v mateřské škole. Jedním z největších problémů současného českého vzdělávání je

feminizace školství. Počty mužů v řadách pedagogů v mateřských, základních či středních

škol sice v posledních letech vzrostly (dle CSU 2019), avšak stále zde z velké části

převažují ženy. Z historické perspektivy patřilo povolání pedagoga k prestižní, spíše

mužské záležitosti, což se po průmyslové revoluci změnilo a tuto profesi začaly přibližně

od 80. let 19. století vykonávat rovněž ženy. (Horská et al. 1990) Z mužského povolání se

tedy postupně stalo ženské, ale jak je tomu v případě mateřských škol? Vzhledem

ke genderovým stereotypům, které panují v mnoha rovinách našich životů a ve všech

společnostech, je pro muže v naší kultuře kvůli stereotypním představám spíše nevhodné,

aby vykonával povolání vychovatele/učitele v mateřské škole. Toto povolání je vnímáno

jako ženské, protože se jedná o práci s dětmi, ke které mají dle různých teorií přirozeně

biologicky dané předpoklady ženy, nikoli muži. Zena matka je ta, kdo se má starat o děti,

vychovávat je a vzdělávat je, soucítit s nimi a pečovat o ně, zatímco muži přísluší jiné,

společností lépe hodnocené povolání (na vyšší intelektuální úrovni, s vyšší mzdou,

společenskou prestiží, apod.). (Oakley 2000)

Nicméně i přes tyto stereotypy v posledních letech počet mužů učitelů v mateřské

škole narůstá a pro některé jedince může být učitel muž v předškolním vzdělávání

zajímavým či dokonce vítaným zpestřením v porovnání s běžnou situací, kdy vede

mateřskou třídu učitelka žena, protože jejich přístup k dětem se v určitých oblastech

v komparaci s mužským přístupem může odlišovat. (Pelcová, Semerádová 2014) Na území

České republiky vzniklo minimum výzkumů, které se touto problematikou zabývají,

většinou pak mají podobu rovněž bakalářské práce (Jaškl 2014; Sklenářová 2007, aj.).

Můžeme se setkat s názory, že někteří rodiče a učitelky by přivítali, aby byl učitel muž

součástí pedagogických sborů mateřských škol, a vnímají feminizaci školství jako

problematickou. Pravděpodobně se ale mnozí z nás setkali také s názory (já tedy ano), že

je učitel muž v mateřské škole jakýsi podivín, či dokonce pedofil, a proto není přípustné,

aby byl součástí pedagogického sboru školek. Někdo dokonce ani nemá povědomí o tom,

že by se v mateřské škole muž učitel vyskytoval.

Pravděpodobně nikdy nebude v této oblasti existovat společenská konsenzus, kdy

by každý souhlasil s tou či onou variantou, proto se v této práci zajímám, jakou zkušenost,

postoje a názory mají s touto situací mnou vybrané instituce předškolního vzdělávání, které
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se nacházejí v Pardubickém kraji a součástí jejich sboru buď byl, anebo je, učitel muž.

V případě, že je součástí muž i v současné době, mapuji také názory a motivace těchto

mužů, jež je vedly k výběru tohoto povolání. Zkoumám tedy názory, zkušenosti a postoje

zaměstnanců a ředitelů/ředitelek mateřských škol na učitele muže. Cílem práce bude zjistit,

jaké přínosy, klady a zápory vidí zaměstnanci školek v učiteli muži, jaké zkušenosti s tímto

jevem mají (např. reakce rodičů), případně se pokusím za pomoci zúčastněného

pozorování zjistit, jak muži sami ve třídě s dětmi jednají a jak celkově vypadá režim ve

třídě, ve které je přítomen muž, v porovnání se situací, když ve třídě učí žena a za využití

získaných dat identifikovat genderové stereotypy v předškolním vzdělávání. Přínosem

práce je detailnější zmapování této problematiky, objasnění, jak to ve školce

probíhá/vypadá (ať už ve třídách s dětmi, nebo v pedagogickém sboru), když je její

součástí učitel muž a věřím, že pro některé jedince by mohla být inspirací či motivací

k překonání genderových stereotypů, které se ve školním prostředí objevují.

Nejdříve tedy představím základní pojmy, jako jsou gender, genderové stereotypy

či genderová socializace, které jsou klíčové pro tuto práci. Následně rozeberu problematiku

feminizace školství, její příčiny, vybrané zahraniční studie zabývající se mužem

v mateřské škole a situaci v předškolním vzdělávání v České republice. Poté přiblížím

zvolenou metodologii, zkoumané instituce, cíle práce, sběr a analýzu dat a závěrem

interpretuji poznatky z provedeného výzkumu.

[…]


Souhlasím s účastí na výzkumu Terezy Uchytilové (tera.uchytilova@gmail.com)

prováděným za účelem vytvoření bakalářské práce na Univerzitě Karlově s názvem

„Genderové stereotypy v předškolním vzdělávání v Pardubickém kraji“. Výzkum je

prováděn na téma genderových stereotypů v mateřských školách (MS) a je zaměřen na

zkušenosti zaměstnanců MS v Pardubickém kraji s učitelem mužem a jejich názory a

postoje k tomuto tématu. Spolupráce na výzkumu má podobu rozhovoru, během něhož

bude po domluvě vytvořena audionahrávka.

Výzkumnice má povinnost zachovat bezpečí osobních údajů respondenta/respondentky,

proto pracuje s výzkumným materiálem pouze ona, případně v rámci konzultací ještě

vedoucí její práce, jíž je doktorandka Mgr. Anna Oravcová. Rovněž může být dle přání

respondenta rozhovor anonymizován. Výzkumnice má právo zpracovat, analyzovat a

interpretovat získaná data za účelem sepsání a obhájení bakalářské práce.

V případě zájmu Vám bude vyhotovená bakalářská práce zpřístupněna.

Nyní, prosím, zaškrtněte jednu z možností:

Souhlasím, aby byl rozhovor nahráván.

□ Ano

□ Ne

Požaduji, aby byl rozhovor anonymizován.

□ Ano

□ Ne

Rozumím výše uvedeným informacím a souhlasím s účastí na tomto výzkumu.

V .......................................... D ne............................ Podpis: ....................................
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Příloha č. 2: Seznam otázek pro výzkumné rozhovory (text)

Ředitel/ka

1. Jaké role si myslíte, že zaujímají muži a ženy v dnešní společnosti? Jaký má být

muž, jaká má být žena?

2. Jak vnímáte klasifikování povolání na ryze mužská/ženská? Jaký máte názor na

nerovné pracovní příležitosti mužů a žen?

3. Jaký máte názor na feminizaci předškolního, základního a středního vzdělávání?

4. Jste seznámen/a s pojmem genderové stereotypy a genderové nerovnosti? Myslíte

si, že se obecně ve vzdělávání a Vaší instituci vyskytují?

5. Proč si myslíte, že je ve sborech MS minimum mužů?

6. Měl by být učitel muž součástí učitelského sboru v MS? Proč ano/ne?

7. Jaké zkušenosti máte s učiteli muži?

8. Myslíte si, že má učitel muž na děti jiný vliv, než učitelka žena? Jaký?

9. Myslíte si, že je rozdíl v tom, když vede třídu MS učitel muž anebo žena? V čem

mohou spočívat odlišné výukové metody?

10. Jaké postoje zaujímáte k učiteli muži? Může být zajímavým zpestřením učitelského

sboru ve Vaší MS? Měl by být jeho součástí?

11. Setkal/a jste se někdy s negativními reakcemi (např. rodičů, zaměstnanců) na to, že

je ve Vaší MS přítomen učitel muž? Jakými, jak taková situace probíhala, řešení?

12. Upřednostnil/a byste při výběru nového učitele/vychovatele ženu před mužem?

Učitel

1. Jaké role si myslíte, že zaujímají muži a ženy v dnešní společnosti? Jaký má být

muž, jaká má být žena?

2. Jak vnímáte klasifikování povolání na ryze mužská/ženská? Jaký máte názor na

nerovné pracovní příležitosti mužů a žen?

3. Jaký máte názor na feminizaci základního a středního vzdělávání?

4. Jste seznámen/a s pojmem genderové stereotypy a genderové nerovnosti? Myslíte

si, že se obecně ve vzdělávání a Vaší instituci vyskytují?

5. Měl by být učitel muž součástí učitelského sboru v MS? Proč ano/ne?

6. Proč si myslíte, že je ve sborech MS minimum mužů?

7. Proč jste se rozhodl učit právě v MS?
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8. Jaké zkušenosti máte s kolegyněmi, popř. a vedením? Jak reagovali na Vaši

přítomnost ve sboru?

9. Myslíte si, že má učitel muž na děti jiný vliv, než učitelka žena? Jaký?

10. Myslíte si, že je rozdíl v tom, když vede třídu MS učitel muž anebo žena? V čem

mohou spočívat odlišné výukové metody?

11. Setkal jste se někdy s negativními reakcemi ze stran rodičů?

Učitelka

1. Jaké role si myslíte, že zaujímají muži a ženy v dnešní společnosti? Jaký má být

muž, jaká má být žena?

2. Jak vnímáte klasifikování povolání na ryze mužská/ženská? Jaký máte názor na

nerovné pracovní příležitosti mužů a žen?

3. Jaký máte názor na feminizaci základního a středního vzdělávání?

4. Jste seznámen/a s pojmem genderové stereotypy a genderové nerovnosti? Myslíte

si, že se obecně ve vzdělávání a Vaší instituci vyskytují?

5. Měl by být učitel muž součástí učitelského sboru v MS? Proč ano/ne?

6. Proč si myslíte, že je ve sborech MS minimum mužů?

7. Jaké zkušenosti máte s učiteli muži?

8. Jak přijímáte fakt, že je Vaším kolegou učitel muž?

9. Jaký vliv myslíte, že má přítomnost muže na Váš, jinak ženský, pracovní kolektiv?

10. Myslíte si, že má učitel muž na děti jiný vliv, než učitelka žena? Jaký?

11. Myslíte si, že je rozdíl vtom, když vede třídu MS učitel muž anebo žena? V čem

mohou spočívat odlišné výukové metody?

12. Jaké postoje zaujímáte k učiteli muži? Může být zajímavým zpestřením učitelského

sboru ve Vaší MŠ?

13. Setkal/a jste se někdy s negativními reakcemi (např. rodičů, zaměstnanců) na to, že

je ve Vaší MS přítomen učitel muž? Jakými, jak taková situace probíhala, řešení?
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