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Předložená práce se věnuje genderovým stereotypům, a to ve velmi málo probádané oblasti

předškolního vzdělávání. Ačkoli se práce ptá obecně: „Jaké genderové stereotypy jsou ve

zkoumaných institucích prezentovány/přítomny?“ (str. 15), konkrétně se zaměřuje na vnímání

postavy učitele-muže v předškolním vzdělávání. Toto téma je vysoce relevantní a v současných

různých diskusích ohledně feminizace českého školství by tato práce mohla přinést střízlivější

náhled a evidenci toho, jak jsou opravdu muži-učitelé v organizacích vnímáni.

Teoretická část je kvalitní a obsáhlá, zohledňuje různé pohledy na genderové rozdíly a jejich

původ, a také na různá pojetí důvodů genderové stratifikace v povoláních. Ovšem části věnující se

důvodům feminizace školství jsou velmi matoucí, jelikož odporují sociální konstruktivistické

perspektivě prezentované v prvních kapitolách.

Jestliže je uznáváno, že gender je sociálně získávaná role a je tedy proměnitelný a je žádoucí

změnit nerovné genderové stereotypy (klasicky slabá žena, silný muž) (kapitola Genderové
stereotypy, str. 4n.), pak nelze chtít, aby ve školách bylo více mužů, protože: by učitel měl větší

autoritu, mohl by se žákům více věnovat, protože není zaneprázdněn v domácnosti, a protože by

vylepšil „ženské klima“ ve sborovnách (str. 10). To totiž znamená přát si stereotypizované muže

a podkopat snahy všem, kteří chtějí narušit genderové stereotypy v jiných oblastech (nerovná

péče o domácnost a o děti, automaticky vyšší autorita bez reálného základu, …). Z textu autorky

není jasné, zda s dotčenými odstavci, vypracovanými na základě práce Bendla, souhlasí nebo

nikoli. Doporučila bych explicitnější vyjádření. V následujících pasážích je popsáno velmi užitečné

odlišení mezi genderovou rovnováhou (která může genderové stereotypy ještě prohloubit – síla

muže vyrovná slabosti ženy) a genderovou flexibilitou (respektování rozmanitosti bez hierarchie

oněch rozdílů) (str. 12), ale opět, chybí jasné vyjádření, jak to vidí autorka.

Analytická část je metodologicky velmi dobře obhájena, po sekundárním kódování byly zvoleny 4

kategorie, které jsou základem čtyřech kapitol, ve kterých se nacházejí jak citace respondentů, tak

dílčí intepretace autorky.

Výrazně nesouhlasím s interpretací autorky na str. 25: „Příčinou jsou pak přirozené předpoklady

a odlišné myšlení obou pohlaví…“. Zde se opomíjí sankcionovanost rolového chování – chování

jako: hravost, ledabylost, flinkování zodpovědnosti, vnímané u mužů jako pozitivní (interpretace

autorky, nikoli citace respondentů str. 18, 23, 25, 30) je naprosto nepatřičné u žen. Vysvětlovat,

že ženy si dostatečně nehrají s dětmi, protože mají přirozeně jiný druh myšlení (str. 25: „Ze

stejného důvodu má pak učitel muž odlišný vztah k dětem, …“ n.) je naprosto v rozporu

s konstruktivistickým modelem prezentovaným v teoretické části. Opomíjí se sankce a

„nepatřičnost“, jakým by se vystavila žena, která by si takto hravě a ledabyle počínala v učitelském

povolání. To ovšem přeci neznamená, že ženy od přírody nemají imaginaci či hravost.

Výroky v závěru (str. 31): „ženská měřítka“, (ženy) vs. „vlastní hranice“ (muži); „omezen ženskými

představami“ stereotypy spíše posilují, než napadají.

Práce se tak spíše místo dopovědi na otázku: „Jaké genderové stereotypy jsou ve zkoumaných

institucích prezentovány/přítomny?“ (str. 15) jeví jako vyvracení stereotypu, že pro muže se
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takové povolání nehodí (str. 28). Veškerá intepretace autorky směřuje k vyzdvižení mužských

předností (oproti ženským) k učitelskému povolání.

Ovšem je možné, že se záměry intepretací autorky nepropojily se čtenářkou její práce, a proto tyto

nejasnosti pokládám jako otázky k obhajobě.

Drobnější nejasnosti:

Str. 10 – upadající prestiž povolání – prosím zohlednit to, že prestiž učitelského povolání, jako

taková, neupadá, naopak je velmi vysoká, ale negativní reakce sklízejí její jednotlivé obsahy –

učitelé. (Havlík, Koťa. 2007. Sociologie výchovy a školy. Portál, kapitola: Mýtus o ztrátě prestiže

učitelského povolání, str. 155 n.)

Závěr:

Předložená bakalářská práce vykazuje mnoho nesporných kvalit – jde o zaplnění určité mezery ve

výzkumu, téma je společensky relevantní, práce je dobře strukturovaná, obsahuje jasně

formulovanou výzkumnou otázku, je založena na kvalitně provedeném empirickém výzkumu a

teoretická část je obsáhlá a zohledňuje různá pojetí. Nicméně základní trhlinu vidím

v interpretacích, jak jsem poukázala výše. Na základě předchozího komentáře doporučuji práci

k obhajobě a po přesvědčivém zodpovězení následujících otázek při obhajobě navrhuji

hodnocení: „velmi dobře“ (B).

1. Jaký základ mají genderové stereotypy jako koncept Vašeho výzkumu (biologické,

sociální, jiné)?

2. Proč by tedy mělo být více mužů v předškolním vzdělávání (ve vztahu ke konceptu

genderové rovnováhy a flexibility)?

3. Ve Vašem výzkumu se ukázaly jakési ambivalentní stereotypy: například:

a. muž je dobrý učitel, protože je hravý, muž je nezodpovědný, protože je hravý

b. žena je dobrá učitelka, protože je zodpovědná, žena není dobrá učitelka, protože

je příliš zodpovědná

c. zaznamenala jste ony ambivalence? jestliže ano – souvisí nějak s genderem jako

sociálním fenoménem?

V Praze, dne 1. června 2019

Mgr. Jitka Wirthová

Katedra sociologie, FSV UK